
PROVINCIE OOST-VLAANDEREN 
ARRONDISSEMENT OUDENAARDE 
STAD OUDENAARDE 
 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
ZITTING VAN MAANDAG 24 SEPTEMBER 2007 

 
Aanwezig : Marnic De Meulemeester, Burgemeester, 

Richard Eeckhaut, Peter Simoens, Guy Hove, Peter Dossche, Pieter Orbie, 
Carine Portois, Schepenen, 
Christiane Maryns, Julien Verstraeten, Gilbert Van Hoecke, Marc Ottevaere, 
John Adam, Johan Blondeel, Lucien Foubert, André Vansteenbrugge, 
Willy Portaels, Botteldoorn Kristof, Lauweryns Danny, Peter Browaeys, 
Marleen Derveeuw, Dirk De Bock, Sybille De Vos, Carine De Potter, 
Elisabeth Meuleman, Danny Torremans, Nathalie Dumont, Mathieu De Cock, 
Raadsleden, 
Luc Vanquickenborne, Secretaris 

  
Afwezig : Cindy Franssen, De Temmerman Katrien, Raadsleden 

 
13. Landbouw. Milieuzorg voor de landbouw. Gemeentelijk reglement. Betoelaging voor 

grondontleding. Aanpassing. 
 
De Gemeenteraad, 

Overwegende dat de openbare overheid in het kader van de algemene milieuproblematiek, toezicht 
houdt op de kwaliteit van de gronden,  waaronder uiteraard ook de land- en tuinbouwgronden, binnen 
zijn gebied; 

Overwegende dat het van belang is dat de overheid het ecologisch-wetenschappelijk onderzoek 
stimuleert om de belanghebbenden toe te laten in te spelen op de mogelijke ontwikkelingen in het 
kader van een goede milieuzorg; 

Overwegende dat deze taak niet door de overheid zelf dient uitgevoerd te worden wanneer de 
gebruikers, in casu de land- en tuinbouwers, driejaarlijks grondonderzoeken laten uitvoeren op 
gronden die ze in beheer hebben; 

Overwegende dat het nuttig is de voedingstoestand en reserves van de gronden te kennen  om in 
funktie van het teeltschema een verantwoorde bemesting, bekalking en irrigatie toe te passen; 

Overwegende dat de verspreiding en het gebruik van wetenschappelijke ontwikkelde 
milieutechnologie er kan toe leiden dat eventuele milieuschade voorkomen wordt en dat de 
produktieprocessen milieuvriendelijker verlopen; 

Overwegend dat het laten uitvoeren van grondontledingen de gebruiker moet advizeren bij het 
bepalen van de juiste maatregelen voor het bekomen van een optimaal rendement van zijn 
investeringen; 

Overwegende dat het toekennen van een toelage voor de grondontleding van landbouwgronden moet 
bijdragen tot een duurzame landbouwexploitatie; 

Overwegende dat alle gebruikers van de landbouwgronden op Oudenaards grondgebied een bijdrage 
verschuldigd zijn in het kader van de Algemene Gemeentelijke Heffing. (A.G.H.); 

Overwegende dat de ontleding op het grondgebied van de Stad Oudenaarde werd uitgevoerd en er 
een analyseformulier betreffende deze staalname(s) als bijlage toegevoegd wordt is een afdoend 



bewijs, op voorwaarde dat de datum van staalname en de precieze ligging van de gronden erop wordt 
vermeld; 

Overwegende dat de kennis van de bodemgesteldheid en -gevoeligheid voor de toelage verstrekkende 
overheid interessant en nuttig kan zijn maar dat zulks niet per se een conditie tot betoelaging hoeft te 
zijn omdat deze gegevens op vrijwillige basis aan de overheid kunnen ter beschikking gesteld worden. 

Besluit : eenparig 

Art.1.- Er wordt jaarlijks een toelage toegekend voor het laten uitvoeren van grondontledingen in de 
land- en tuinbouw. 

Art. 2.- De toelage wordt toegekend aan alle land- en tuinbouwers die gronden gebruiken op het 
grondgebied van Oudenaarde. 

Art. 3. - De ontledingen moeten gebeuren door een erkend laboratorium 

Art. 4.- In onderhavig reglement wordt onder land- en tuinbouwer verstaan de categorieën van 
personen zoals bepaald in de onderrichtingen betreffende de Land- en Tuinbouwtelling. 

De land- en tuinbouwer dient voldaan te hebben aan de meest recente telplicht. 

Art. 5.- De land- en tuinbouwer moet voldaan hebben aan de A.G.H. van het betrokken begrotingsjaar. 

Art. 6.- Het aantal grondontledingen wordt berekend naar rato van 1 ontleding per begonnen schijf 
van 5 ha. 

Art. 7.- Het bedrag van de toelage is gelijk aan het faktuurbedrag per ontleding, met een maximum van 
18 € per ontleding. 

Art. 8- De meest gunstige periode voor staalname moet gekozen worden en het bouwland dat het 
voorwerp ervan uitmaakt komt slechts om de 3 jaar voor betoelaging in aanmerking ; 

Art. 9.- Voor het bekomen van de toelage dient de belanghebbende land- of tuinbouwer vóór  
1 december van het dienstjaar waarin de grondontleding is gebeurd een aanvraagformulier in bij het 
College van Burgemeester en Schepenen waarvan het model als bijlage gehecht is aan dit besluit. 

De precieze ligging van de percelen waar de grondontleding betrekking op heeft, dient erop aangeduid 
te worden. 

Bij deze aanvraag dient een kopie van het analyseformulier in combinatie met de aanduiding op het 
plan van de oppervlakteaangifte gevoegd. 

Art. 10.- Het College van Burgemeester en Schepenen wordt belast met de uitvoering en de controle 
van het besluit. De aanvrager wordt binnen de 3 weken na ontvangst van het dossier verwittigd of de 
aanvraag conform het reglement gebeurde en of er tot betaling wordt overgegaan. 

Art. 11. - Bij bedrog , misbruiken en/ of valse aangiften wordt proces verbaal opgemaakt door de 
gemachtigde ambtenaar en wordt de betrokkene land- of tuinbouwer voor vijf jaar uitgesloten van 
elke vorm van betoelaging van de gemeentelijke overheid. 

ALDUS GEDAAN TER ZITTING, OP DATUM ALS HIERBOVEN 

NAMENS DE RAAD 

De Secretaris,  De Burgemeester-Voorzitter,  

Get. Luc Vanquickenborne Get. Marnic De Meulemeester 

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL, 

Op last, 

De Secretaris De Burgemeester-Voorzitter, 


